alanlarında yeni bir ufuk açtığı düşünülen İbn Haldun’un Mukaddime’sidir. Bu eserin

gördüğü yoğun rağbet, bizi Mukaddime’yi temel kaynak olarak belirleyen bir

asabiyet okuması yapmak noktasında teşvik etmiştir. Yoğunlukla Arapça aslı takip

edilerek, zaman zaman da Türkçe tercümelerinden yardım alınarak İbn Haldûn’un

(808/1406) Mukaddime’sine
2
dair yaptığımız okuma, asabiyet kavramını bağlamında

düşünmeyi sağlaması açısından oldukça verimli olmuştur. Tezin ilk bölümünde

1
Bu konuda daha geniş bilgi ve analiz için bkz. R. Stephen Humphreys, İslam Tarih Metodolojisi: Bir

Sosyal Tarih Uygulaması, Litera Yay. İstanbul 2004, s.

işlediğimiz asabiyetle bağlantılı nakiller, hadisler ve Hz. Peygamber dönemine ait

rivayetler açısından; en eski iki siyer kaynağı olarak kabul edilen İbn İshak
3

(151/768) ve İbn Hişâm’ın
4
(218/833) siyerlerinden istifade edilmiştir. Çalışmada en

çok müracaat edilen kaynakların başında Taberî’nin
5
( 310/922) Tarih’i gelmektedir.

Bu eser sunduğu geniş olay yelpazesi ve zaman zaman ayrıntılara yer veren anlatımı

nedeniyle, çalışmamızın neredeyse her bölümü için müracaat ettiğimiz bir kaynaktır.

Belazûrî’nin (279/802) bazen kabile ilişkilerine, bazen de işlediği zaman aralığı için

önemli sayılan şahıslara dair bilgilere yer verdiği Ensâb
6
ve temel olarak müslüman

fetihlerinden bahsetmekle beraber bizim daha çok harâc ve cizye ilişkilerini

irdelerken yararlandığımız Futühu’l-Buldân
7
eserleri İslâm tarihinin temel müracaat

kaynakları arasındandır. Genel tarihler olarak düşünebileceğimiz eserler telif eden

Ya´kûbî
8
(292/905) ve Dineverî

9
(282/895) de, çok sık olmamakla beraber

başvurduğumuz kaynaklardır. İlk dönem İslâm tarihi açısından önemli olarak kabul

edilen hadiselere katılanların isimleriyle ilgili önemli bir arşiv sayılabilecek İbn

Habîb’in
10

(245/ 859) eseri de zikredilmeye değer bir kaynaktır. Olayları İslâm

öncesi ve sonrası olarak ikiye ayırarak anlatan ve zaman zaman ilginç bazı rivayetleri

aktaran; fakat hem aktardığı bazı rivayetlerin sıhhati ve hem de olaylarla ilgili

naklettiği mübalağalı rakamlar nedeniyle tenkit edilen Mes´ûdî
11

(346/957) de zaman

zaman müracaat ettiğimiz genel tarihlerden biridir. Mevâlînin ekonomik vaziyetine

ilişkin konuları umumîyetle harâc, cizye ve atiyye bağlamında tartışmaya

çalıştığımız için, harâc ve emvâl kitaplarını sıklıkla kullandık. Bu kaynaklar arasında

en sık müracaat ettiklerimiz İmam Yûsuf
12

bağlamda istifade ettiğimiz bir diğer isim de Mâverdî
14

(450-1058)’dir. Daha geç

dönem kaynaklar sınıfında değerlendirilen İbnü’l-Esîr
15

(630/1232) ve İbn Kesîr’in
16

(774/1373) eserleri olayları kronolojik bir sırayla nakleden dünya tarihleridir. İbnü’l-

Esîr, Taberî’nin eserini kopya etmiş bir müellif olarak anılmakla beraber; Taberî’de

yer almayan bazı rivayetleri nakletmesi ve ortak olarak naklettikleri bazı rivayetlerde

Taberî’de bulunmayan ayrıntıları aktarması açısından önemlidir. Emevî-Haşimî

mücadelesini yaşadığı dönemin perspektifîyle aktarması açısından önemli olduğunu

düşündüğümüz Makrizî
17

(845/1442) de zikredilmeye değerdir. Mevâlîyle ilgili

bölümde yoğun olarak kullandığımız Müberred
18

(285/898) ve İbn Abdirabbih
19

(327/938)’in eserleri tezimizde işlediğimiz konular açısından ehemmiyeti haizdir.

Özellikle İbn Abdirabbih’in Emevîler dönemine dair aktardığı ve büyük ölçüde

Emevî idaresine hücum eden rivayetleri, genel olarak Arab-mevâlî ilişkisi ve özel

olarak Emevî-mevâlî ilişkisini farklı açılardan düşündürmesi bakımından önemlidir.

İbn Abdirabbih’in aktardığı rivayetler doğruluk açısından çok ciddi şüpheler taşıyor

olmakla beraber, Şuûbiyye hareketiyle ilintili tartışmaları konumlandırma açısından

değerlidir. Şuûbiyye’nin Arablara karşı başlattığı hareketin söylemsel dayanaklarının

çoğu İbn Abdirabbih’te zikredilmektedir.

Câhız (255/869), çalışmamızda birden fazla eserine müracaat etttiğimiz

kaynaklarımızdan biridir. Şuûbiyye’yi kavramsal olarak ilk defa kullandığı el-Beyân

ve’t-Tebyîn
20

adlı eseri, özellikle Şuûbiyye’nin tanımı ve Arabların, Şuûbîlere karşı

ürettiği karşıt cevapları görmek açısından istifade ettiğimiz bir kaynaktır.

eleştiriler bahsettiğimiz bu ilişkiden bağımsız olmasa gerektir. Tanınmış simaların

nesebleriyle ile ilgili bilgi veren kaynaklar arasında en eskisi kabul edilen İbn

Sa´d’ın
24

Tabakâtü’l-Kübrâ isimli eseri, Hz. Peygamber döneminde mevâlînin

durumunu ele alırken kullandığımız kaynaklar arasındadır. İbn Manzûr
25

(711/1311)’un Lisânü’l-Arab’ı, Arapça kelime ve ıstılahları doğru bir şekilde

anlamlandırabilmek ve izah etmek için mutlaka başvurulması gereken Arapça

sözlüklerin en başında gelir. Biz de bu anlamda İbn Manzûr’un lügatından

faydalandık.

Buhârî
26

(256/870), Müslim
27

(261/874), Ebû Dâvud
28

(275/888), İbn Mâce
29

(275/888), Tirmizî
30

(279/892) gibi önemli hadis kitapları da, konuyla bağlantılı

hadislerin aktarımı için kullandığımız eserlerdir. Mevâlînin mezhep hareketleriyle

ilişkisini analiz etmeye çalıştığımız kısımlar için, milel ve nihal kitapları sınıfına

giren Abdülkâhir Bağdâdî
31

(469/1037) ve Şehristânî’nin
32

298

Mevâlî kurumunun form değiştirerek de olsa, İslâm’dan sonra da varlığını

devam ettirmesi, buna paralel şekilde kabilevî kimliğin ve kabile toplumunun da

varlığını devam ettirmesine neden oldu. Mervânî hanedanının iktidara gelmesi ve

özellikle Abdülmelik b. Mervân (65-86/685-705)’ın idarî alandaki reformları hem

içtimaî ve hem de idarî düzlemde önemli bir yapılanma ve kurumsallaşmayı

beraberinde getirmiştir. Bu dönemde yapılan idarî reformlar kanalıyla, kabilenin ve

onun üzerinden kabile reislerinin devlet idaresindeki rolü sonlandırılarak; kabile

Bu ihtiyacı giderme anlamında, Watt’ın

“ilk şiî hareketler” ifadesi
345

yaygın şekilde kabul görmüştür ki, Muhtar es-Sekafî

hareketi de bu zümreden hadiselerin en önemlilerinden biri olarak kabul edilebilir.
346

Hz. Hüseyin’in Emevî idaresi tarafından şehit edildiği Kerbela hadisesi

(61/680) umumîyetle şiî hareketin odak noktası olarak kabul edilir. Fığlalı, Kerbela

hadisesinin akabinde, ehl-i beytin uğradığı katliamın intikamını almak için ortaya

çıkan ilk hareketin Tevvabûn hareketi olduğunu iddia etmekle beraber, Lammens
347

ve Watt
348

bu anlamda ilk olma özelliği taşıyan hareketin Hucr b.

devrimini sonuç vermiştir. Bunun yanında Muhtar’ın hareketi hem şia ve hem de

Mutezile doktrinine geçen beda´ kavramını üretti ve Keysaniyye adı verilen Şia

fraksiyonunu ortaya çıkardı.
358

Muhtar hareketinden sonra uzun bir sessizlik dönemine giren Şiî hareketi, h.

(122/740) yılında Emevîlere karşı, Zeyd b. Ali yönetiminde yeni bir muhalefet

hamlesine girişti. Zeyd. b. Ali, Emevîlere karşı muhalefet sebebinin ecdadının

Kerbela’da Emevîler tarafından katledilmesi, Harre gününde Medine’ye saldırmaları

ve Kabe’ye mancınıklarla hücum etmeleri olarak açıkladı.

Müslümanlarla eşit haklara sahip olabilmek için Emevî zulmüne karşı sürdürdükleri

mücâdelenin temelini oluşturdu.”
370

Mürcie hareketinin vücuda getirdiği fikirler, Emevî devleti tarihinin en uzun

süren muhalefet mücadelesini ortaya çıkardı. Bu hareket Horasan’da, Hâris b. Sureyc

(116-128/734-746) önderliğinde ortaya çıktı.
371

13 yıl süren isyanı boyunca askeri

güç olarak büyük ölçüde mevâlî unsura dayanan Hâris b. Sureyc’in ordusunda

mevâli ve Arablardan yaklaşık 60.000 kişinin savaştığı rivayet edilmektedir.
372

Hâris b. Sureyc’in muhalefet manifestosunda, Allah’ın kitabına, Hz.

mücadele eden Hâris b. Süreyc’in, Abbâsî devriminin zeminini hazırladığı iddia

düşünülmektedir.
374

Hâris b. Süreyc’in (128/746) yılında öldürülmesiyle sona eren Horasan

merkezli bu hareket, nihaî anlamda başarılı olamasa da, Emevî devletinin

Maveraünnehir ve Horasan’daki gücünün gerilemesi konusunda belirgin şekilde

muvaffak oldu ve Emevîleri yıkacak Abbâsî devrimin zeminini inşa etti. Bu süreçte

ya devletin ekonomik dengesini koruyamayacak ya da İslâm’ın koyduğu ilke ve

ölçülerden ödün vereceklerdi.
392

Mevâlî’nin ehl-i zimme statüsüne döndürülmesi uygulaması, özellikle Kûfe ve

Basra’daki mevâlî sayısının çok hızlı şekilde artması neticesinde, Irak valisi Haccâc

b. Yûsuf tarafından (80/699) tarihinde uygulamaya geçirildi. Yukarıda bahsettiğimiz

gibi, mevâlînin ganimet ve atiyyeden pay alarak büyük şehirlere göç etmesi, hem

taşradaki ekonomik dengeyi hem de şehirlerdeki düzeni bozmuştu. Haccâc’ın aldığı

ekonomik önlemler sonrasında; mevâlînin Kûfe ve Basra gibi şehirlerden

sağlayacak yeni bir uygulama arayışına girdi. Sonuç olarak bulduğu çözüm,

Haccâc’ın uygulamasına geri dönmekten başka bir anlama gelmiyordu. Fakat Ömer

b. Abdülaziz, bu uygulamayı kendi dünya görüşünü aksettiren bir üslüpla

gerçekleştirmek istiyordu. Ömer b. Abdülaziz, (100/718) yılı itibariyle harâc toprağı

olan arazilerin üzerinden bu vergiyi kaldırmış, fakat bu toprakları işletmecilerine

kiralamak yoluna giderek bu arazilerin câri bir gelir kaynağı olarak kalmasını

bölgesinde yaptığı ekonomik reformlardan sonra imtiyazlarını kaybetmeleri ve

Emevî İktidarı aleyhine çalışmaya başlamalarıdır. Dihkânların Emevî iktidarından

desteklerini çekmeleri Abbasî devrimininin taban bulması ve hızlanması anlamında

önemli bir nokta olmuştur.
449

Muhammed b. Ali b. Abbâs (100/718) yılı itibariyle 12 nakîbini Horasan ve

Maveraünnehir’e dağıttı ve böylelikle Abbâs ile devriminin davet süreci başlamış

oldu. Muhammed bi Ali, henüz devrim hareketinin başında bu faaliyetin başarıya

ulaşması için gerekli strateji ve örgütlenmeyi önemle inşa etmiş ve bu hareketin